ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỌ XUÂN

Số:          /UBND-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Xuân, ngày        tháng       năm 2022

V/v thực hiện Thông báo kết

luận của Phó Thủ tướng Vũ

Đức Đam tại Hội nghị giao

ban trực tuyến ngày

29/9/2022 về việc thúc đẩy

thực hiện Đề án 06.

Kính gửi:

- Công an huyện Thọ Xuân;

- Các phòng, ngành cấp huyện;

- Các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị cấp huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện, xã.

Thực hiện Công văn số 15895/UBND-KSTTHCNC ngày 25/10/2022 của

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng

Vũ Đức Đam tại Hội Nghị giao ban trực tuyến ngày 29/9/2022 về việc thúc đẩy

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 (có Thông báo gửi kèm theo).

Đồng chí Hoàng Văn Đồng - Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Giao các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện:

- Trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tủc hành chính không yêu cầu

người dân phải xuất trình, nộp Sổ hộ khẩu theo đúng quy định của Luật Cư trú

và các văn bản hướng dẫn Luật Cư trú, bắt đầu kể từ ngày 01/01/2023.

- Tổ chức đẩy mạnh triển khai, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến,

nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu đã được xác định trong Đề án 06; 29 dịch vụ

công trực tuyến theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên

Cổng dịch vụ công Quốc gia năm 2022 và các dịch vụ công trực tuyến tại Quyết

định số 1846/QĐ-UBND ngày 30/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa

ban hành Danh mục DVCTT của các cơ quan Nhà nước tỉnh Thanh Hóa năm

2022.

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là

các tiện ích người dân, doanh nghiệp được thụ hưởng bằng nhiều hình thức đa

dạng, phù hợp (như: pano, áp phích, video hướng dẫn, các phương tiện thông tin

đại chúng, tại các điểm giao dịch công cộng...). Tạo mã Qrcode để người dân

truy cập trung tâm hướng dẫn các nghiệp vụ về định danh, dịch vụ công. Đặc

biệt chú trọng tuyên truyền đến người dân thực hiện đăng ký, kích hoạt và sử

dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID để thực hiện DVCTT.

- Tiếp tục thực hiện đối soát, làm sạch dữ liệu về tiêm chủng, dữ liệu an

sinh xã hội và dữ liệu của các hội, đoàn thể theo hướng huy động tổng lực các

nguồn lực như: thành viên Tổ Công tác Đề án 06 cấp xã, Đoàn Thanh niên, Hội

Phụ nữ,... thành một Tổ để rà soát chung tất cả các dữ liệu cho hiệu quả, tiết

kiệm, bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật thông tin, đồng bộ, thống nhất với Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo đúng quy

định pháp luật.

2. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội

huyện; UBND các UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, tổ chức hướng dẫn thực

hiện việc chi trả không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội

cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước bảo đảm đúng

mục tiêu, lộ trình của Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Ủy

ban Quốc gia về chuyển đổi số.

3. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn các trường học

thu học phí và thực hiện các khoản thu - chi khác qua phương tiện điện tử bảo

đảm đúng mục tiêu, lộ trình của Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày

15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số.

4. Giao Trung tâm Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện theo

hướng dẫn của Bộ Y tế về cấu trúc thông tin, dữ liệu và các yêu cầu kỹ thuật kết

nối để triển khai kết nối cơ sở dữ liệu về hồ sơ sức khỏe người lái xe lên hệ

thống của Bộ Giao thông vận tải thực hiện dịch vụ công Cấp đổi, cấp lại giấy

phép lái xe của Bộ Giao thông vận tải.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn sử dụng thẻ Căn

cước công dân gắn chip tích hợp thông tin bảo hiểm y tế trong khám bệnh, chữa

bệnh; đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí, bảo

đảm mục tiêu theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Ủy

ban Quốc gia về chuyển đổi số.

5. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, phòng Tư

pháp, Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, sau khi có hướng

3

dẫn của Bộ Công an đối với nhóm liên thông “Đăng ký khai sinh - đăng ký

thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi”, tổ chức triển khai hướng dẫn

các địa phương nghiên cứu thực hiện giải pháp không xác minh chỗ ở hợp pháp

để đăng ký thường trú cho trẻ em, thời gian thực hiện trong tháng 10/2022.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở hướng

dẫn của Bộ Công an về khai báo lưu trú trên ứng dụng VNeID để tổ chức quản

lý cư trú; yêu cầu 100% các cơ sở lưu trú trên địa bàn bao gồm khách sạn, lưu

trú bệnh viện,... phải thực hiện khai báo lưu trú qua ứng dụng VNelD.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chỉ đạo,

triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải

		hainx.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-26T11:10:10+0700

		2022-10-26T13:39:12+0700

		2022-10-26T13:39:39+0700

		thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-10-26T13:40:03+0700